[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 октября 2012 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

Томской области
	                № 1256

Об утверждении Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке и Порядка определения предельного норматива финансирования расходов на получателя субсидий на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования
В соответствии с Положением о предоставлении субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования, утвержденным постановлением Администрации Томской области от 17.01.2012 №3а, и постановлением от 23.03.2012 №296 «Об установлении расходных обязательств  муниципального образования «Верхнекетский район» по осуществлению государственных полномочий
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Порядок определения предельного норматива финансирования расходов на получателя субсидий на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в районной газете «Заря Севера».

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по экономике и инвестиционной политике С.А.Альсевич.

Глава Верхнекетского района                                                        А.Н. Сидихин

Еременко Н.А.

2-26-72

Приложение 1

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 15 октября 2012 г.  № 1256

Порядок предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке

1. Порядок предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке (далее – порядок) определяет порядок предоставления гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории Верхнекетского района, субсидий, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке (далее – субсидии).

2. Категории и критерии отбора физических лиц – производителей товаров, работ и услуг, имеющих право на получение субсидий, а также цели и условия их предоставления, виды расходов и ставки определены в Положении о предоставлении субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования, утвержденном Постановлением Администрации Томской области от 17.01.2012 №3а.
3. Решение о предоставлении субсидий принимает комиссия по предоставлению субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке (далее – комиссия) в составе согласно приложению №1 к порядку. Комиссия осуществляет свою работу на основании Положения о комиссии по предоставлению субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке согласно приложению №2 к порядку.

4. Основаниями для выплаты субсидий являются:

1) заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению №3 к порядку;
2) заверенные гражданином, претендующим на получение субсидии, копии:

договоров на приобретение техники, оборудования и документов, подтверждающих их приобретение (актов приема-передачи, счетов-фактур и накладных, товарных и кассовых чеков, квитанций к приходному кассовому ордеру, расписок продавцов при покупке за наличный расчет у физических лиц);

паспортов транспортных средств с отметкой о постановке на учет в установленном порядке приобретенных транспортных средств;

3) выписка из похозяйственной книги ведения личного подсобного хозяйства по состоянию на 1-е число месяца, в котором подается заявление на субсидии;

5. Для получения субсидии гражданин, претендующий  на получение субсидии, предоставляет в Администрацию Верхнекетского района ежемесячно не позднее 10-го числа (последний срок предоставления документов – не позднее 01 ноября текущего года), справку-расчет причитающихся субсидий  по форме согласно приложению №4 к порядку в двух экземплярах с приложением документов, указанных в пункте 4 порядка. Один экземпляр справки-расчета причитающихся субсидий после проверки Администрацией Верхнекетского района возвращается гражданину, претендующему на получение субсидии.

6.  Комиссия рассматривает документы в срок не более 30 дней со дня обращения в Администрацию Верхнекетского района. По результатам рассмотрения представленных документов, комиссия выносит решение, о котором сообщает гражданину, претендующему на получение субсидии, в письменной форме в течение 5 рабочих дней с даты заседания комиссии.

7. Получатели субсидий несут ответственность за достоверность представляемых сведений и документов на получение субсидий в соответствии с действующим законодательством.

Основанием для отказа в предоставлении субсидий являются:

1) представление неполных и (или) заведомо недостоверных сведений (документов), предусмотренных настоящим постановлением;

2) несоответствие условиям предоставления мер государственной поддержки, предусмотренных настоящим постановлением.

8. Администрация Верхнекетского района составляет сводную справку-расчет причитающихся субсидий по форме согласно приложению №5 к порядку, на основании которой перечисляет субсидии гражданам (получателям субсидий) на лицевые счета в срок не более 10 рабочих дней после даты заседания комиссии  с учетом размера и сроков поступления ассигнований по данной статье расходов из областного бюджета в бюджет муниципального образования «Верхнекетский район». При недостатке средств, поступивших из областного бюджета, субсидии получателям субсидий предоставляются пропорционально объемам причитающихся субсидий, указанных в справках-расчетах получателей субсидий.
9. В случае нарушения условий предоставления субсидий, установленных настоящим порядком, Администрация Верхнекетского района направляет получателю субсидии письменное мотивированное уведомление с требованием о возврате бюджетных средств. В течение 10 рабочих дней с даты получения письменного уведомления о возврате бюджетных средств получатель субсидии осуществляет возврат субсидии в бюджет муниципального образования «Верхнекетский район» по платежным реквизитам, указанным в уведомлении, или направляет в адрес Администрации Верхнекетского района ответ с мотивированным отказом от возврата субсидии. В случае отказа получателя субсидии от добровольного возврата субсидии, бюджетные средства подлежат взысканию Администрацией Верхнекетского района в судебном порядке в соответствие с действующим законодательством.

Приложение №1

к Порядку предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке
СОСТАВ

комиссии по предоставлению субсидий гражданам, ведущим личное подсобное
хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке
Альсевич Светлана                   - заместитель Главы Верхнекетского района по

Александровна                             экономике и инвестиционной политике –

                                                       председатель комиссии

Шаринская Елена

       - начальник отдела социально-экономического

Алексеевна

                   развития Администрации  Верхнекетского района  -

                                                    заместитель председателя комиссии

Еременко Наталья

- ведущий специалист по поддержке

Александровна                              сельскохозяйственного производства

                                                        Администрации Верхнекетского района -

                                                        секретарь комиссии

Ефимова Наталья

- главный специалист по предпринимательству

Геннадьевна

             Администрации Верхнекетского района

Мотикова  Инна

- ведущий специалист-юрисконсульт  юридической

Александровна

  службы Администрации Верхнекетского района

Майкова Оксана

-  депутат  Думы Верхнекетского района

Георгиевна

   (по согласованию)

Главы поселений (по согласованию)

Приложение №2

к Порядку предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке
Положение о комиссии по предоставлению субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке
1. Комиссия по предоставлению субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке (далее - комиссия) осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Томской области, а также настоящим Положением.

2. Состав комиссии определен в приложении N1 к Порядку  предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке.

3. Руководство комиссией осуществляет председатель комиссии, а в его отсутствие (командировка, отпуск, болезнь) - заместитель председателя комиссии. Председатель комиссии принимает решение о созыве комиссии, определяет перечень и порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов, распределяет обязанности между членами Комиссии.

4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины  членов утвержденного состава комиссии.

5. Секретарь комиссии:

производит регистрацию присутствующих на заседании комиссии;

ведет протоколы заседаний комиссии.

6. Заседания комиссии проводятся по мере поступления заявлений от граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, на предоставление субсидий на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке.

7. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем комиссии и секретарем комиссии.

8. Решение принимается большинством голосов членов комиссии. В случае равенства голосов голос председателя комиссии является решающим.

9. Комиссия:

принимает решения по предоставлению субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке;

принимает решение о размере субсидий исходя из ставок, закрепленных в Приложении №1 к Положению о предоставлении субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования, утвержденным Постановлением Администрации Томской области от 17.01.2012 №3а и размера ассигнований, перечисленных в бюджет муниципального образования «Верхнекетский район» из областного бюджета по данной статье расходов.

Приложение №3

к Порядку предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке
        В Администрацию Верхнекетского района

  от______________________________________________

проживающего___________________________________

_______________________________________________

      паспорт серия  _______ № __________;

                  конт. тел._______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить мне субсидию на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке в размере _______________________________ (руб.) в соответствии с Порядком  предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке, утвержденным постановлением Администрации Верхнекетского района от «___» ________ 2012 г. №___ .

Субсидию прошу перечислить на мой лицевой счет № __________________ в (наименование банка) _______________________ .

Даю свое согласие на обработку и передачу моих персональных данных  в целях обеспечения предоставления мне вышеназванной субсидии.

Дата «____» __________20____г.                        _____________/_______________

                                                                                            (подпись)                      (Ф.И.О.)

Приложение №4

к Порядку предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке
Форма

Справка-расчет

части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке, источником финансового обеспечения которых являются средства областного бюджета

________________________________________________ за _____________ 20__ г.

    (Наименование получателя субсидий, ИНН)

	Наименование
вида расходов
	Затраты на
приобретение (без
транспортных расходов)
(руб.)
	Оплачено
	Ставка
(размер)
субсидии
  (%)
	Предельный размер финансирования (руб.)
	Сумма
причитающейся субсидии
(руб.)
	Сумма субсидии к
перечислению
(руб.)

	N и дата
платежных
документов
	сумма
(руб.)

	1

	..

	Итого

	    x

   Гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство

   ________________             _________________________________

               (Подпись)                                         (Расшифровка подписи)

   "____" _______________ 20____ г.

Приложение №5

к Порядку предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования на вторичном рынке
Форма

Сводная справка-расчет

причитающихся субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования, источником финансового обеспечения которых являются

средства областного бюджета

за ______________ 20__ г.

	Наименование
получателя
субсидий,
ИНН
	Наименование
    вида
  расходов
	Затраты на
приобретение
    (без
транспортных
 расходов)
  (руб.)
	Ставка
(размер)
субсидии
  (%)
	Предельный размер финансирования (руб.)
	Сумма
причитающейся
субсидии
(руб.)
	Сумма
 субсидии к
перечислению
  (руб.)

	1

	..

	Итого

	   x

Специалист, заполняющий справку

   _____________________________________ ________________________

                 (Наименование должности)                                                      (Ф.И.О.)

   Главный бухгалтер __________________________ ________________________

                                                                                                                                (Ф.И.О.)

М.П.

"__" ___________ 20__ г.

Приложение 2

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 15 октября 2012 г.  № 1256

Порядок определения предельного норматива финансирования расходов
на получателя субсидий на возмещение части затрат по приобретению
сельскохозяйственной техники и оборудования

1. Настоящий порядок определения предельного норматива финансирования на получателя субсидий на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования (далее – порядок), разработан в соответствии с постановлением Администрации Томской области от 17.01.2012 №3а «Об утверждении положений о предоставлении бюджетных средств на государственную поддержку сельскохозяйственного производства в 2012 году».

2. Порядок определяет предельный норматив финансирования по каждому получателю субсидии при предоставлении гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, субсидий на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования (далее –  субсидии).

3. Субсидии предоставляются в пределах объёма средств, предусмотренных областным бюджетом на эти цели, путём перечисления средств субсидии на расчётный счёт получателей субсидий.

4. Предельный норматив финансирования по каждому получателю субсидий определяется на основании показателей расчёта (приложение 1) и рассчитывается по формуле:

 ПНФ = Сс *(Пу/Кп), где:

ПНФ - предельный норматив финансирования;

Сс - сумма причитающейся субсидии;

Пу - поголовье скота (условных голов);

Кп - поправочный коэффициент.

Приложение 1

к порядку определения предельного норматива  финансирования расходов на получателя субсидий на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования

ПОКАЗАТЕЛИ

расчёта предельного норматива финансирования

	№
п/п
	Наименование вида  расходов
	Ставка субсидии (размер)
(%)
	Необходимое наличие скота
	Коэффициент перевода в условные головы (по видам скота)
	Поправочный коэффициент

	1.
	Приобретение оборудования для механизации доения, охлаждения и пастеризации молока, технологического оборудования для переработки молока и мяса
	50
	не менее 3 голов коров или не менее 10 голов крупного рогатого скота
	корова (1 голова) – 1;

остальной скот КРС               (1 голова) – 0,6.
	5

	2.
	Приобретение оборудования для механизации трудоёмких процессов в мясном и молочном скотоводстве, кормозаготовительной техники
	40

	3.
	Приобретение сельскохозяйственной техники, грузовых и специальных автомобилей, машин и оборудования
	30

	4.
	Приобретение оборудования для устройства водонапорных скважин
	70
	не менее 15 голов коров или не менее 30 голов крупного рогатого скота, или не менее 15 голов свиноматок, или не менее 15 голов конематок, или 20 условных голов скота
	корова (1 голова) – 1;

остальной скот КРС    (1 голова) – 0,6;

конематка              (1 голова) - 1
	15

	свиноматка (1 голова) – 0,3;
	4,5

	5.
	Приобретение оборудования для обеспечения электрической энергией
	90

	20 условных голов скота
	20